f s utriq;

utrisq; Respub. & appellatione diſumpta à rege
Aboriginum, Latini uocati adeò coaluerunt
 firmiter ſtātes pactis, ut nullo unquam tempore
 ab inuicem diſcedere aut ſeparari potuerint.
 Atq; hæ ſunt gentes quibus in unum conuenien-
 tibus Romanum genus concreuit, ante urbem
 quam nunc habent conditam: primū *Abori-*
gines qui ex his locis eiecerūt *Siculos*, ipſi *Græci*
 oriundi à *Peloponneſijs* cum *Oenotro* ab *Ar-*
cadia profectis quantum ego comperio. deinde
Pelaſgi qui demigrarunt ab *Hamonia*, ut tunc
 uocabatur: ea nunc eſt *Theſſalia*. tertij *comites*
Euandri delati ad *Italiam* ex urbe *Palantio*.
 poſt hos è *Peloponneſijs* *Herculi* militantibus
Epei atq; *Pheneata*, quibus & *Troiani* generis
 nonnihil permixtū fuerat. poſtremo *Aenea* ſo-
 cij elapſi ex *Ilio*, *Dardanoq;*, & cæteris *Troia-*
nis oppidis. Quòd autem etiam *Troiani* cum pri-
 mis *Græcanica* natio fuerint profecta olim à *Pe-*
loponneſo, dictum eſt quidem iam pridem & ab
 alijs, dicetur tamen à me quoq; breuibus. Nar-
 ratur autem de illis hoc modo. Primus in ea quæ
 nunc uocatur *Arcadia* regnauit *Atlas*, ha-
 bitans circa montem *Caucaſum*. huic filia fuce
ſeptem, nunc relata inter ſidera nomine *Pleia-*
dum. unam ex his *Electram* duxit *Iupiter*, ex
 qua ſuſcepit filios *Iafum* & *Dardanum*. *Iafus*
 manſit cæleſtis, *Dardanus* uxorē habuit *Chryſen*
Palantis filiam, & ex ea filios *Ideum* & *Di-*
mantem.

mantem, qui Atlanti mox successerunt in regnum Arcadiae. deinde cū ingens diluuium accidisset per Arcadiam, aquis in planicie camporū stagnantibus, homines ad montana se conferre coacti parco uictu sustentabant uitā: cuius peritias & animaduertentes quòd reliquus ager alendis omnibus nō sufficeret, totum populum in partes duas diuidunt. altera in Arcadia māsit Dardani filio Dimanti regno credito. reliqui magna classe demigrarūt è Peloponneso. hi præter Europam nauigātes in Melanem sinum deueniunt, in portum cuiusdam insule Thracia, de qua non possum affirmare desertāne an prius quoq; habitata fuerit: ei Samothracia nomen fecerunt ex loco & uiro compositum. ipsa enim ad Thraciam pertinet: habitator autē eius fuit Samon Mercurij filius & nymphæ Cylleuicæ Athenes nomine. ibi non diu cōmorati, quòd molestam uitam agerent pugnantes simul cum sterilis terræ & maris asperi difficultatibus, paucis aliquot in insula relictis migrarunt denuo, maior pars in Asiam, deducente coloniam ipso Dardano. nā Iasus in insula fulmine ictus perijt, attentata Cereris pudicitia. exscensione autem facta in Hellesponto, eam que nunc est Phrygia terram habitauerūt: Idæus Dardani filius cum parte exercitus montes qui nunc Idei ab illo uocantur: ubi condito Matri deūm templo mysteria & sacra instituit, que ad hæc usq; tempora durant

durant per totam Phrygiam. Inſe autē Dardanus in ea que nunc Troas eſt, ſui nominis oppidum cōdidit, acceptis agris à rege Teucro. à quo Teucris tunc dicebatur ea regio. Hunc & alij multi, & Phanodemus qui ſcripſit de antiquitatibus Athenienſium, aiunt ex Attica ſedes tranſtuliffe in Aſiam, cum eſſet princeps pagi Aexonenſis, multisq; argumētis fidem ſuo ſermoni adſtruunt: & q̄ occuparet terrā magnam & bonā, nec multos habentē indigenas, libenter uidiffe Dardanum cum Græcorū copijs, tum ut ſocijs uteretur cōtra hoſtes barbaros, eū nō terra careret cultoribus. Nunc ut etiam de maioribus Aeneæ dicamus locus poſtulat, id quod paucis indicabitur. Dardanus poſt Chryſes Palantis filia, que primos filios ei peperit, obitum Batēam duxit Teucris filiam. ex his filius proſignatus eſt Erichthonius, qui fertur fuiſſe omnium hominum fortunatiſſimus, quōd ſimul in patris & materni auiditiones hereditario iure ſucceſſerit. is eſt Calliroë Scamandri filia Troem genuit, à quo genti nomen impoſitū. Trois & Acalidis Eumedis filia fuit Aſſuræcus: huius porrō & Clytodoreæ Laomedōnis filia Capys, Capyis & nymphæ Nuidis Anchifeſ, Anchifeſe & Veneris Aeneas. Itaq; Troianū genus oriundū à Græcoſatis declarauimus. Ceterum de tēpore quo Lavinium eſt conditum autores uariant: mihi propiores uero uidentur, qui ſecūdo anno poſt diſceſſum

sum à Troia id factū auerumant. Ilium enim captum est uergente iam aestate, x v i i. dieb. ante solstitium, octaua deficientis Thargelionis iuxta supputationē temporū Atticam supererant ex eo anno post solstitium dies uiginti. in his triginta septem diebus qui captam urbem secuti sunt, existimo Achaeos res eius cōposuisse, & per legatos egisse cum his qui defecerant, istaq; tunc cum eis foedera. Sequenti autē anno, qui ab urbe capta fuit primus, circa equinoctiū autumnale Troiani soluentes à terra Hellepontum traūciant: delatiq; in Thraciā exegerūt ibi hiemem, colligentes profugos, & future navigationi sese apparantes. ex Thracia uerò primo uere profecti, emensi sunt medium spatium usq; Siciliam. in eius portu māserunt usq; ad eius anni exitum: ubi etiā altera hiems exacta est, dum Elymis oppida cōdunt in ea insula. mox ut mare uisum est navigationem admittere, soluentes à Sicilia traūciant mare Tyrrhēnicū, tandemq; Laurentum ad Aboriginum litora perueniunt, aestatis eius medio: acceptoq; agro condiderūt in eo Lauinium, expleto anno secūdo post captum Ilium. Et de his quidem rebus opinionē nostram indicauimus. Ceterum Aeneas postquam templis ceterisq; ornamentis abunde instruxit id oppidum, quorum pleraq; durauerūt ad nostra tempora, sequenti quidem anno, hoc est post discessum suum tertio, Troianorū tantum rex fuit. quarto uerò

uerò succedens defuncto Latino, etiam illius re-
 gno positus est, tum affinitatis iure quò id esse
 Lauina patrimonium, tum quò ducem haberent
 ardente bello ut cum maxime. Rutuli enim de-
 nuo defecerant ductu cuiusdam transfuga. is
 erat Turnus, nepos Amata Latini coniugis:
 qui propter Lauinae nuptias incusans socerum,
 quasi cognatus ipse posthabitus sit exteris,
 Amata quoq; instigante, & alijs quibusdam
 fauentibus, cum militum manu cui praeerat ad
 Rutulos transierat. Ex his causis redintegrato
 bello, & commisso acri praelio, Latinus cecidit
 atq; Turnus, cum multis alijs. Aeneas tamen
 & uictoriam consecutus est, & accessionem re-
 gni soceri: in quo tribus annis exactis post La-
 tini obitum, quarto bellum gerens inscrij. nam
 & Rutuli arma contra eum sumpserunt popu-
 lariter, & rex Tyrrhenorum Mezentius, timens
 sua ditionis oppidis, quòd suspectam haberet
 crescentem magis ac magis Graecorum poten-
 tiam. Itaque pugnatum est acriter non longe à
 Lauinio, & multis utrinq; desideratis nox di-
 remit praelium. corpus Aeneae cum quaesitum
 nusquam compareret, alijs conieclabant eum
 discessisse ad deos, alijs necatum in flumine apud
 quod pugnauerant. Latini sacellum heroi dica-
 uerunt cum inscriptione hac. PATRI DEO
 INDIGETI, QUI NVMICI AMNIS
 VNDAS TEMPERAT. Sunt qui dicant
 id

id. Aeneam dicasse Anchisæ, defuncto ante hoc bellum anno proximo. est autem tumultus non magnus, & circum digna spectatu in ordinem digesta arbores. Acnea translato ad superos septimo fermè anno post captum Ilium, Euryleon regno Latinorum positus est, mutato nomine in fuga dictus Ascanius. Obsidebantur cum Troiani crescentibus hostium copijs, nec Latini poterant Lauinio succurrere. ac primum ad æquas pacis condiciones hostem provocabat Ascanius: quæ cum fastidirentur, coactus est illi permittere arbitrium, modo pax fieret. sed cum Thuscus rex superbe quasi captis leges imponeret, ut quantum vini Latinus ager ferret quotannis deportarent in Etruriam, rem indignam rati, uinetorum fructum Ioui sacrum esse publico decreto sanciunt ex Ascanij sententia: ipsi cohortati se inuicem ad rem gerendam fortiter, inuocataq; ope numinum, erumpunt obseruato lune silentio: moxq; aggressi propinquum uallum, quod sibi hostes in loco murrito obiecerant, presidiumq; iuuentutis Etruscorum lectissimæ duce Mezentiij filio Lauso imposuerant, improviso incursu id capiunt. Interea ceteri qui tendebant per planiciem, ut uidere lumen intempesta nocte exortum subito, & uoces audire morientium, in montana ex campestribus refugiunt: erantq; omnia plena trepidatione atq; tumultu, ut solet fieri turbato per

per noctem exercitu, dum metu imminentium hostium non potest miles contineri in ordinibus. Latini autem expugnato repentina vi presidio turbatum reliquum exercitum animaduēcentes instabant fugientium tergo sternentes trepidos: qui adeo uirtutis erant immemores, ut uix satis intelligerent in quanto essent periculo: sed pre nimio tumultu inopes animi atq; consilij, pars iactantes se per prærupta loca exhalabant animam, alij dilati in ualles imperuias, ueniebant in potestatem hostium. maxima pars sublato per tenebras discrimine, conficiebant se inuicem pro hostibus: pluresq; suis quam hostilibus armis interfecti sunt. Mezentius cum paucis occupato quodam tumulo, postquam audiuit mortem filij, tantamq; stragem exercitus, & reliquum quam in angustum coactum sit cogitans, ut in rebus dubijs misit caduceatores Lauinium acturos de fœdere: & quia Latini suadente Ascanio moderate fortuna usi sunt, impetrata pace reductisq; ut poterat copijs, posthac constanter mansit in amicitia. Trigesimo autē anno post conditū Lauinium, ascitis etiam alijs Latinis quos commodius habitandi cupido ceperat, Ascanius nouam deduxit coloniam. Alba dicta est: Græci sua lingua Leucam dicerent. additum est cognomē Longæ, à situs forma, ut discerneretur ab altera eiusdem nominis, iunctimq; Alba longæ uocaretur. nunc tamen deserta est.

nam

nam regnante Rome Tullo Hostilio, quoniã uidebatur cū sua colonia de principatu cōtendere, solo equata est à Romanis, & ciues Romanam adducti populariter. Sed hæc euenerunt postea. olim cū habitabatur, mediū inter montē & lacum obtinebat spaciū, natura loci munitissima. nam & mons cū primis altus est ac arduus, & lacus profundus ac magnus: ex quo reductis claustris in subiectos cāpos dispēsatur aqua collicibus arbitratu agrestium. prospēctat autē in agrū amœnissimū & omnis generis frugum ferilissimū, nec cedentem ulli agro Italiae, præcipue bonitate uini suauissimi, præcellentis omnibus reliquis, si falernū excipias. Dum autem concederetur accidisse ferunt mirum prodigium. nam cū penatibus, quos Aeneas à Troia deuectos Lauiniij collocauerat, templū extructum esset cum adyto, & delubra Lauinio translata in intimū templum recondita, sequenti nocte claustris ut cū maxime foribus, & inuiolatis tecto simul atq; parietibus, sponte sua simulachra in pristinas bases transisse reperta sunt: denuoq; Lauinio transportata cum uotis et sacrificiorū placamentibus, in eundē locum rursus reuersa sunt. Dubitatum est diu quidnam facto opus esset, cum neq; sine dijs patrijs habitandum censerent, neq; in semel relictus sedes remigrandum. tandē placuit sententia qua & religioni deorum & utilitati hominū satisfaceret. uisum enim est simu-

g.

LIXA

lacrâ suo loco sinere, & viros qui sacrorum curam gerant ex Alba ad Lauinium habitandū reducere. fuerunt hi sexcenti numero, cōmigrantq; illo citioris familijs duce Augusto. Hos deos Romani penates uocant, Græci uario modo conati significationem reddere, nunc πατρώας, nunc γενεθλίους, alij κτησίους aut μυχίους, aut ἐρκίους. harum appellationum singule iuxta aliquam proprietatē eis cōgruunt: fieriq; potest, ut licet diuersis modis, omnes tamen eis cōueniant. corū effigiem atq; habitū Timæus describit: in hunc modū sacra. apud Lauinium reposita esse caducea partim serrea partim ærea, Troianūq; uas fictile: idq; se cognouisse ait ex ipsis ciuibus. Ego uerò quæ uidere non est fas omnibus, neque audiēda ab his qui uiderunt, neq; scripto prodēda censeo: neq; illos probō qui curiose inquirunt plura quàm concessum est legibus. Quæ autem mihi ipsi sunt cognita, nec ulla religio uetat scribere, sunt hæc. Templum Romæ non procul foro ostenditur, secundum uiam quæ ad Carinas fere compēdit, situm in loco obscuro propter circūiecta ædificia, qui Romano uulgo sub oliuis dicitur. in eo posite sunt Troianorum deorū imagines, quas cuius fas est inspicere, cum inscriptione Denates, quæ penates significat. uidentur enim mihi prisca ante inuentum P usurpasse pro ea D litteram. sunt autem hastati duo iuuenes habitu sedentium, admodum antiqui operis. alia quoq;

quoq; multa in antiquis templis horū deorum
 idola conspeximus, & in omnibus duos iuvenes
 militari habitu. Hæc igitur uidere f. us est, audi-
 re autem de illis & scribere duntaxat ea quæ
 exstant in Callistrati historia quam edidit de
 rebus Samoethraciæ, & apud antiquarum fa-
 bularum collectorem Satyrum, & Aratinum
 poetam omnium quos scimus antiquissimum,
 apud quod ita legitur. Chrysen Palantis filiam
 nuptam Dardano attulisse dotem Minerva
 munera, uidelicet effigies ipsius deæ, simulq; sa-
 cra Magnorum deū, quorum mysteria didice-
 rat. Sed postquam diluuium fugientes Arca-
 des relicta Peloponneso fixerunt sedes in insula
 Thracia, Dardanum ibi templum exstruxisse
 his dijs, nemini communicato eorum nomine:
 mysteriaq; illis instituisse, quibus & hodie mos
 est initiari in Samoethracia. deinde dum maiorē
 populi partem transportaret in Asiam, sacra
 quidē ac mysteria penes eos reliquisse qui man-
 serunt in insula, palladia uerò secum abstulisse
 & deorum imagines. cumq; oraculum de sedi-
 bus consuleret, inter cætera de asseruandis sacris
 sic esse admonitum.

*Fata dabunt urbē, poteris qua condere sacra,
 Cœlicolusq; illic festis colere atq; choreis.*

*Munera namq; deæ seruabis arce reposita
 Palladis: hæc quondā cepit tua regia cōiux,
 Seruatura tuā duris procul omnibus urbem.*

§ 2 Atq;

Atq; ita Dardanū in cōdita urbe noua & à se denominata deposuisse hæc simulacra. postea cum Iliū habitari cepisset, reges illò transtulisse hæc sacra gentilitia: dicaturq; his ab Illicibus in arce templū cum adyto: ibiq; asseruata quàm possent diligentissime, omnibus missa diuinitus existimātibus, & penes illa esse incolumitatem publicā. Aeneam autem capta inferiore urbe, potitū arce, sacra Magnorum deūm abstulisse cum alitero quod supererat palladio: nam alterū nocturno furto surreptum Ulyxis ac Diomedis insidijs, cū his fugisse ex urbe, & secū ea deportasse in Italiam. Aratinus autem dicit à Ioue donatum Dardano unū Palladium, & hoc in illo usq; ad eam urbem captā absconditū in loco inaccessibili. ad eius exemplar effictā imaginem indiscreta similitudine propositā in propatulo, ad fallēdas insidias, eāq; furto Aethios subduxisse. Itaq; secutus autores idoneos aio sacra per Aeneā translata in Italiam esse Magnorū deūm imagines, quibus inter Græcos Samothracæ initiantur præcipue: fabulosumq; illud palladium, quod dicunt in templo Vestæ custodiri à sacratis uirginibus, ubi etiā asseruatur ignis perpetuus: de quibus dicitur aliās. potest autem fieri ut nos profani homines ignoremus cetera. Et de sacris Troianis hæc dicta sufficiant. Ascānio autē defuncto regni sui uigesimo octauo. anno, Siluius assumpsit imperiū fra-

ter *Ascanij*, post mortem *Aenea* sui patris ex
Lauina genitus *Latini* filia, quem ferunt inter
 pastores educatum in montibus. cum enim regno
 positus esset *Ascanius*, gruida tum *Lauina*
 metu nouercali comisit se fidei *Tyrri* cuiusdam
 subulci regij, quem *Latino* cum primis familia-
 rem fuisse nouerat. is abducta in deserta siluarum
 quasi uulgarem quampiam mulierem procul arbi-
 tris albus constructo in nemore iugurio: natumque
 infantem nutriuit & educauit nominatum a sil-
 ua *Siluium*: *Graci* *Hyleum* dicerent. Tempore au-
 tem procedente ut cognouit *Latinos* diligenter
 querere puellam & suspectum esse de eius nece
Ascanium, indicauit rem totam populo, & ipsam
 unam cum puero produxit e nemore. Ita *Siluius*
 ex casu nomen inuenit, quod deinceps mansit in
 progenie. regnum autem adeptus est post fratris
 mortem non sine controuersia, quod *Iulus* maior
Ascanij filius postularet in paternum regnum
 succedere. sed eam litem populus diremit iusto
 suffragio, praeter alias rationes hac motus pra-
 cipua, quod *Siluius* matre herede regni esset
 progenitus. *Iulo* uero pro regno honor sacerdotij
 repositus est, securior ac quietior, quo ad nostram
 usque aetatem fruitur gens *Iulia*, auctoris appella-
 tionem referens, & omnium quas ego sciam fa-
 miliarum maxima atque illustrissima. tulit enim
 uiros ducum praestantissimos, uirtute facile ap-
 probantes nobilitatem sui generis, de quibus alias